

## انتخابات دوره هفتم مجلس ارتجاع را تحریم می کنیم

بولتن خبری ایران نبرد(267)- جمعه 12 دی 1382 - 2 ژانویه 2004

<http://www.iran-nabard.com>

اخبار، گزارشها و تحلیلها - ایران و تحولات عراق  
اخبار کارگران و مزد بگیران ایران را در ایران نبرد بخوانید

کنسرت شهرام ناظری برای زلزله زدگان بم در پاریس- برای اطلاع به سایت فرهنگسرای پویا مراجعه کنید

<http://www.pouya.org>

### زلزله بم- فاجعه ملی

کاخ سفید تحریم های مالی خود علیه ایران را موقتا به حالت تعلیق درآورد

پنجشنبه 11 دی 1382 - 1 ژانویه 2004

سخنگوی کاخ سفید بعد از ظهر چهارشنبه اعلام کرد: واشنگتن به طور موقت تحریم های جزئی و تجاری خود علیه ایران که مربوط به 20 سال پیش است را به حالت تعلیق درمی آورد تا ارسال کمک های انسانی ملت آمریکا به منطقه زلزله زده بم آسان تر شود.

به گزارش سرویس دیپلماتیک خبرگزاری کار ایران، ایلنا، به نقل از پایگاه خبری الجزیره، سخنگوی جرج دبلیو بوش، رئیس جمهوری آمریکا گفت: رئیس جمهور دستور داده است، امکان کمک های امدادی به ایران فراهم گردد.

این در حالی است که "آدام ارلی" سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا این اقدام را همخوان با علایق ملی آمریکا دانست.

کاخ سفید نیز طی بیانیه ای اعلام کرد: ملت ایران مستحق این کمک ها هستند و کمک های سازمان های غیر دولتی آمریکا به منظور کمک به زلزله زدگان حادثه بم به این مردم ارسال خواهد شد.

پایان پیام

گروه های پزشکی خارجی از دستور خروج فوری از منطقه بم شگفت زده هستند

پنجشنبه 11 دی 1382 - 1 ژانویه 2004

ده ها گروه پزشکی خارجی که از صبح امروز پنجشنبه به طرز شگفت آوری از شهر زلزله زده بم به کرمان منتقل

شده اند از این اقدام عجولانه شگفت زده و عصبانی هستند.

به گزارش خبرنگار اعزامی ایلنا به بم، پزشکان و تیم های امداد و نجات خارجی به تدریج از بم خارج می شوند و پاسخ همه آنها به خبرنگاران این است که "مسئولان وزارت بهداشت ایران به ما گفته اند که ماموریت به پایان رسیده است و باید سریعتر از منطقه خارج شوید".

یک پزشک مراکشی به خبرنگار ما گفت: مسئولان امداد و نجات منطقه بم به طور شگفت آوری امروز صبح و بدون اطلاع قبلی خواستار خروج ما از منطقه شدند.

وی افزود: آنها به ما گفتند: پزشکان مجرب ایرانی جایگزین نیروهای خارجی در منطقه خواهند شد.

همچنین، ظهر پنجشنبه ستادهای مختلف هماهنگی شامل مسئول گروه های پزشکان خارجی و خبرنگاران داخلی اعلام کردند که دیگر اعزامی به منطقه نخواهند داشت و فعالیت خود را متوقف کرده اند.

از چند روز پیش موضوع شیوع بیماری های مسری در منطقه بم مکررا شنیده می شود، موضوعی که وزارت بهداشت همواره آن را تکذیب کرده است.

### رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

سرانجام پس از چند روز بحث و جدال بر سر نحوه تصویب پیشنویس قانون اساسی افغانستان در لویه جرگه، رای گیری بر سر مواد مورد اختلاف پیشنویس قانون اساسی آغاز شد.

پنجشنبه 11 دی 1382 - 1 ژانویه 2004

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) در نوزدهمین روز لویه جرگه، که امروز (پنجشنبه) آغاز شد، پنج ماده از کل 32 ماده مورد اختلاف به رای گذاشته شد و رای گیری برای سایر مواد به جلسات بعدی موکول شد.

صبغت الله مجددی رییس لویه جرگه، در آغاز گفت که وی و دیگر دست اندرکاران لویه جرگه، تلاش داشتند تا مواد مورد اختلاف از طریق تفاهم حل شود، اما با گذشت 18 روز از کار مجلس، توافق و تفاهمی به دست نیامد.

به گزارش بی.بی.سی، مجددی به طور مشخص، خطاب به ژنرال دوستم، نماینده انتصابی از سوی حامد کرزای و فرمانده قدرتمند ازبک گفت: من چند مرتبه از شما دعوت کردم که بیایید بر سر مساله

رسمیت زبان از یکی با هم گفت‌وگو کنیم تا به تفاهمی دست یابیم، اما شما حاضر به گفتگو نشدید، اکنون که موضوع تفاهم منتفی شده و رای گیری می‌شود، دیگر مسأله رسمیت این زبان هم مطرح نیست.

وی افزود: تمام مواد مورد اختلاف به رای گذاشته خواهد شد و هر کس با این روش مخالف است و رای اکثریت را قبول ندارد، می‌تواند مجلس را ترک کند.

ژنرال عبدالرشید دوستم، از نمایندگان بود که بر سر رسمیت یافتن زبان از یکی تلاش فراوان کرد و حتی تهدید کرد که در صورتی که این زبان رسمی نشود، نتیجه لویه جرگه را قبول نخواهد داشت. این در حالی است که در حدود 100 نفر از نمایندگان که معتقدند خواسته‌هایشان با مراجعه به رای اکثریت برآورده خواهد شد، از شرکت در رای گیری خودداری کردند. این نمایندگان، عمدتاً از اقلیتهای قومی و کسانی هستند که خواهان نظام پارلمانی یا دست کم، کاهش اختیارات رییس جمهور هستند.

از سوی دیگر در هنگام رای گیری، برخی از نمایندگان با مراجعه به رییس لویه جرگه، ادعا کردند که از سوی برخی مخالفان رای گیری تهدید شده‌اند تا رای ندهند.

مجددی از نمایندگان مخالف خواست تا در کار مجلس اخلال ایجاد نکنند. وی گفت: اگر خودتان رای نمی‌دهید، مزاحم رای دادن دیگران هم نشوید.

مرحله نخست رای گیری، ساعت یک بعد از ظهر به وقت محلی پایان یافت و نمایندگان که رای داده بودند، برای صرف غذا و خواندن نماز، تالار لویه جرگه را ترک کردند.

اما نمایندگان مخالف، همچنان در تالار باقی ماندند و تهدید کردند که اگر به خواسته‌های آنها توجه نشود، اعتصاب غذا خواهند کرد.

در پایان مرحله نخست رای گیری، اعلام شد که 259 رای در صندوق‌ها ریخته شده است. مسوولان برگزاری لویه جرگه ابراز امیدواری کردند که شمار بیشتری از نمایندگان، بعد از نماز و ناهار، رای‌شان را به صندوق‌ها بریزند.

جلسه عصر لویه جرگه در امروز ساعت 3:30 بعد از ظهر به وقت محلی آغاز شد.

ژنرال عبدالرشید دوستم که تالار لویه جرگه را به نشانه اعتراض ترک کرد بود، با میانجی‌گری اخضر ابراهیمی، نماینده ویژه‌ی دبیرکل سازمان ملل متحد برای افغانستان و به همراه او وارد جلسه شد، اما شماری از نمایندگان معترض که همنوا با دوستم، خواهان رسمیت یافتن زبان‌شان بودند، فریاد زدند که ما وابسته به هیچ مقام و هیچ فرمانده‌ای نیستیم و خواهان برآورده شدن خواسته‌هایمان هستیم.

هم‌چنین صبغت‌الله مجددی رییس لویه جرگه قانون اساسی افغانستان، مخالفان جمهوری اسلامی را کافر و ملحد خواند.

وی نمایندگان را که چنین پیشنهادهایی می‌کنند، تهدید به برخورد با آنان کرد. مجددی که از نمایندگان انتصابی کزای در لویه جرگه است، امروز در نوزدهمین روز کار این مجلس، زمانی که قرار شد، بر سر مواد مورد اختلاف پیشنویس قانون اساسی رای گیری شود، پیشنهاد کتبی رسیده مبنی بر حذف پسوند اسلامی از نام دولت افغانستان را از دستور خارج کرد. وی گفت این موضوع حل شده و نیاز به رای گیری ندارد.

این درحالی است که از روزهای نخست لویه جرگه، این نظر در میان برخی از نمایندگان وجود داشت که افغانستان یک کشور اسلامی است و تأکید بر پسوند اسلامی غیر ضروری است.

نمایندگان مخالف افزودن پسوند اسلامی به نام دولت افغانستان، از امکان سو استفاده از این نام ابراز نگرانی کرده و به تجربه‌های ناموفق حکومت‌هایی که دارای پسوند اسلامی در این کشور بوده‌اند اشاره می‌کردند.

تاکنون چند بار جلسه لویه جرگه تصویب قانون اساسی افغانستان به خاطر اختلاف نظر نمایندگان به بن بست رسیده است.

## مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

وزیر امور خارجه آمریکا تغییر رژیم در ایران را اولویت‌های اصلی کاخ سفید اعلام کرد

پنجشنبه 11 دی 1382 - 1 ژانویه 2004

کالین پاول وزیر امور خارجه آمریکا بار دیگر ایران را کشوری مستبد خواند و یکی از اولویت‌های اصلی کاخ سفید را در سال جدید میلادی تلاش برای سرنگونی حکومت ایران اعلام کرد.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه پاول در مقاله‌ای در نیویورک تایمز اولویتهای سیاست آمریکا را در سال 2004 برشمرد. وی حکومت‌های ایران و کوبا را مستبد خواند و ادعا کرد ما در کنارملتهای این دو کشور هستیم تا آنچه را که وی آزادی نامید بدست آورند.

پاول چند روز پیش گفته بود که اقدامات اخیر ایران در همکاری درباره مسائل هسته‌ای درها را برای ایجاد رابطه گشود اما محمد خاتمی رییس جمهور سخنان مقامات آمریکایی را بی ارزش و غیر جدی خواند و گفت "صحبت‌های پاول را نشنیده‌ام اما معمولاً این افراد حرف‌های اضافی زیاد می‌زنند".

پاول در مقاله خود در نیویورک تایمز همچنین مسئله کره شمالی، انتقال قدرت به عراقی‌ها، احیای دوباره استراتژی بازار آزاد آمریکا در خاورمیانه را از اولویت‌های دیگر آمریکا در سال جدید میلادی خواند

و با ادعای اینکه "جنگ به اصطلاح با تروریسم" امسال هم اولویت اول دولت بوش است افزود: "تصمیم لیبی در رابطه با تروریسم و تسلیحات اتمی نشان‌دهنده موفقیت سیاست آمریکا و انگلیس بود و کشور ایران نیز به دلیل احساس فشار از جانب ما پروتکل الحاقی را پذیرفت."

### 13 هزار نفر از شیوخ و شخصیت‌های سیاسی و دینی و اجتماعی عراق با امضای بیانیه‌هایی حمایت خود را از مجاهدین خلق ابراز داشتند

روزنامه المنار 82/10/10: رؤساء و اعضای بیش از 130 عشیره و 10 حزب و انجمن و نمایندگان مذهبی و اکراد و مسیحی‌ها و وکلا و پزشکان و مهندسين و متخصصين و دانشجويان و استادان و معلمان و زنان عراق از جمله امضا کنندگان این بیانیه‌ها هستند.

### بیانیه همبستگی

#### اعضای محترم شورای حکومتی

سازمان مجاهدین خلق ایران بعنوان يك نیروی مستقل سالهاست که در کنار مردم عراق حضور دارد. ما مجاهدین را يك نیروی مسلمان به شمار می آوریم و از آنها جز خیر و نیکی و محبت چیز دیگری ندیده ایم لذا بر نکات زیر تأکید می کنیم:

1- مجاهدین میهمان شیوخ عشایر و مردم عراق هستند و آنها نمایندگان مردم ایران بوده و تضمین صلح و ثبات و روابط برادرانه در آینده بین خلق‌های عراق و ایران هستند و وزنه‌ای برای خنثی ساختن توطئه‌های دشمنان کنونی عراق می باشند.

2- ما گواهی می دهیم که تبلیغات حاکم ایران در مورد همکاری سازمان مجاهدین خلق با رژیم سابق عراق و شرکت آنها در عملیات سرکوب شیعه و اکراد بعد از 1991 علیه خیزش عراق دروغ محض است و تلاشی است از سوی حاکمان ایران برای توجیه دخالت‌های گسترده در خاک عراق از جمله توجیه 140 عمل تروریستی علیه مجاهدین در خاک عراق. مجاهدین در امور داخلی عراق دخالتی نداشته‌اند. استقبال اقوام و ادیان مختلف مردم عراق از مجاهدین پس از سرنگونی دولت سابق عراق بر استقلال و حسن رابطه مردم و جامعه عراق با مجاهدین تأکید می کند.

3- پس از سرنگونی رژیم سابق و بیش از هر وقت دیگر برای عراقیان شریف ثابت شد که اتهامات علیه مجاهدین با هدف استمالت رژیم ایران بوده و به منافع مردم عراق و عراق هیچ ربطی ندارد. لذا هرگونه تجاوز به مجاهدین و اموال و ناموس آنها در خاک عراق علیه منافع مردم عراق و مخالف دین اسلام بوده و حفاظت از آنها يك وظیفه ملی و انسانی است.

4- محکومیت شدید نقض حقوق بشر در ایران از سوی مجمع عمومی ملل متحد در 21 نوامبر گواهی تاریخی دیگری بر این حقیقت بود که برچسب تروریستی به سازمان مجاهدین خلق اتهام نابخرد و باطل می باشد چرا که مجاهدین ثابت کردند که در هر کشوری که هستند قوانین آن را محترم می شمارند. این سازمان 120 هزار قربانی برای رسیدن به آزادی در مبارزه اش علیه این رژیم تقدیم داشته و این سازمان آمادگی خود را برای مشارکت در انتخاباتی آزاد در ایران زیر نظر ملل متحده از زبان رئیس جمهور برگزیده خود اعلام نموده است. بنا به آنچه که گفته شد ما از شما که قصد تأمین منافع مردم عراق را دارید می خواهیم که به عنوان انسان‌های عراقی شجاع اعلام دارید که مجاهدین میهمانان عزیز عراق بوده و از شما می خواهیم که صدای قوی و روشن ما را در این زمینه در کلیه اظهارات و تصمیمات خود بیان کنید.

5- هزاران نفر از احزاب و مردم عراق شخصیت‌های سیاسی و عراق پس از صدور حکم شورای حکومتی در تاریخ 9 دسامبر 2003 با امضای يك بیانیه بر بند زیر گواهی دادند:

ما مواضعی را که به نام دولت عراق مبنی بر اخراج مجاهدین از خاک عراق اتخاذ می شود محکوم می کنیم و معتقدیم که این مسئله راه را همواره در برابر دشمنان عراق برای دخالت در سرنوشت ما باز می کند. ما اعلام می داریم که این مواضع نظرات مردم عراق را بیان نمی کند. لذا ما هرگونه تجاوز به جان و ناموس آنها را در خاک عراق مخالف با منافع مردم عراق و متعارض با شریعت اسلام می دانیم. مردم عراق خود را میزبانان مجاهدین می دانند و تا رهایی مردم ایران از شر دیکتاتوری در آن کمترین شکی ندارند.

- گروهی از شیوخ و وجهای عشایر عزه، جبور، العُبَید، ندا، ساده صمیداع، حامد، بیات، میّاح، مهداوی، دلیم، اوس، زهیر، برزنجی، کردی، بنی تمیم، زرگوش، سلام، سامرای، شمیری، بدری، دفاعی، جمیلی، عجیلی، قره غول، عنبکیه، جنابی، دلوی، زنگنه، جاف، محمودی و دهها عشیره دیگر و انجمن اسلامی امداد رسانی انسانی، جمعیت ملی، جنبش دموکرات‌های آزاد، حزب صلح عراق، حزب سوسیالیست ناصری پیشرو، انجمن ملی رؤسا و شیوخ عشایر، انجمن ملی سران و عشایر - شاخه دیالی -، انجمن شیوخ عراق و عرب، انجمن شیوخ عشایر عراق شاخه بغداد از جمله امضا کنندگان این بیانیه‌ها بودند.

- نمایندگان مردم عراق در مناسبت‌های مختلف از جمله سالروز بزرگداشت شهدا و زندانیان سیاسی 30 خرداد و سالگرد تأسیس سازمان مجاهدین خلق در 2 سپتامبر و عید فطر 28 نوامبر و همچنین از طریق صدور اطلاعیه‌ها و نامه‌های مختلف به حاکم مدنی آمریکا در عراق پل بریمر و شورای

حکومتی عراق حمایت خود را از مجاهدین اعلام داشته اند و خواستار حذف نام مجاهدین از لیست تروریستی و رفع محدودیت از آنها شده اند.  
انجمن دوستی و همبستگی مردم عراق با مردم ایران

### مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

رییس مجلس: پرهیز از ساختارشکنی و رعایت خطوط قرمز ضروری است  
پنجشنبه 11 دی 1382 - 1 ژانویه 2004

رییس مجلس شورای اسلامی پیروزی انقلاب اسلامی را اتفاقی عظیم از دیدگاه مخالفان و موافقان نظام برشمرد و گفت: حضرت امام خمینی (ره) آنقدر در مردم تأثیر داشت و مردم به کشور دلبسته بودند که با حرکتی عظیم رژیم ستمشاهی را درهم شکستند.  
به گزارش خبرنگار خبرگزاری کار ایران، ایلنا، حجت الاسلام والمسلمین مهدی کروبی، روز پنجشنبه، در کنگره جمعیت ایثارگران انقلاب اسلامی اظهار داشت: جمهوری اسلامی پس از پیروزی انقلاب با گذر موفقیت آمیز از دشواریها و بحرانها عبوری غیر قابل باور داشت.  
وی افزود: جمهوری اسلامی ایران مبتنی بر اسلام که اصل دین و افتخار ما بوده و شیوه حکومت ما نیز مبتنی بر اسلام است.

رئیس قوه مقننه با تأکید بر این جمله حضرت امام (ره) که "میزان رای ملت است"، تصریح کرد: اسلامیت و جمهوریت دو اصلی است که لازم و ملزوم یکدیگرند و باید مردم احساس کنند که در سرنوشت کشور نقش موثر دارند.  
کروبی با تأکید بر التزام داشتن تشکل ها و احزاب به آرمانها و تفکر امام راحل گفت: رفتار بر اساس قانون، یکی از آرمانهای اصلی امام (ره) بود و باید هم اکنون نیز در چارچوب قانون حکومت کرد.  
وی تصریح کرد: در صورتیکه تشکل و احزاب حرکت در چارچوب قانون را بپذیرند، از افترا و تخریب نیز پرهیز می شود.

رئیس مجلس شورای اسلامی افزود: نفي انتقاد بد نیست، اما این نفي تخریبی است که مشکل آفرین بوده و تخریب به دنبال می آورد.  
وی با تأکید بر رقابت سالم، نقد سازنده برای رفع کاستی ها و تکثر احزاب و تشکل ها اظهار داشت: در هیچ جایی این همه تکثر انتخابات موجود نیست، زیرا در کشور ما انتخابات شورای شهر، ریاست جمهوری، مجلس و خبرگان رهبری، برگزار می شود.  
کروبی با بیان اینکه نباید در انتقادهای و بیان کاستی ها به دین آسیبی برسد گفت: رعایت حرمت یکدیگر و پرهیز از ساختار شکنی و رعایت خطوط قرمز ضروری است.  
وی با تأکید بر اینکه انتخابات مجلس هفتم بسیار حساس است گفت: دشمنان و دوستان ما درباره موضوع انتخابات حساس هستند و باید همه افراد جامعه در جهت پر شور کردن انتخابات حرکت کنند.  
پایان پیام

خبرگزاری فرانسه گزارش کرد، رییس مجمع تشخیص مصلحت نظام اظهار داشت: آمریکا چندین ماه است که نشانه‌های مثبتی را در رابطه‌اش با جمهوری اسلامی ارسال می‌کند.  
پنجشنبه 11 دی 1382 - 1 ژانویه 2004

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از این خبرگزاری، رییس مجمع تشخیص مصلحت نظام در فرودگاه بم اظهار داشت: ما باید این موضوع را با دقت بیشتری دنبال کنیم، اما آنها چندین ماه است که در روند ارسال نشانه‌های مثبت قرار دارند.  
هاشمی رفسنجانی این اظهارات را در پی تصمیم دولت آمریکا برای لغو موقت تحریم‌های آمریکا علیه ایران به منظور تسریع در امر کمک رسانی به زلزله‌زدگان بم ابراد داشت.  
حجت الاسلام و المسلمین هاشمی رفسنجانی در پاسخ به این سوال مبنی بر احتمال از سرگیری مذاکرات بین واشنگتن و تهران گفت: من مطمئن نیستم اما نشانه‌هایی از سوی آمریکا وجود دارد.

### رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

انفجار بمب در بغداد دست کم 5 کشته به جای گذاشت  
پنجشنبه 11 دی 1382 - 1 ژانویه 2004

به دنبال انفجار يك ماشين بمب گذاري شده در بغداد آمار قربانیان دست کم به 5 نفر کشته و 12 نفر زخمی رسید.  
به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، ماشين بمب گذاري شده، روبه روي يك رستوراني واقع در مرکز بغداد شب گذشته منفجر شد.  
به نوشته روزنامه لس آنجلس تایمز، در بین زخمی های این حمله تروریستی يك سرباز آمریکایی و دو انگلیسی به چشم می خورند.

به نوشته این روزنامه، رییس پلیس بغداد در این خصوص توضیح داد: این عملیات توسط يك ماشين بمب گذاري شده انجام شده است. این انفجار چند ساعت بعد از تیراندازی به تظاهرات کنندگان معترض به حکومت فدرال خواسته کردها در کرکوک واقع در شمال عراق انجام شده است. پایان پیام

### عوامل خارجی در انفجارهای عراق نقش دارند اعتماد - پنجشنبه 11 دي 1382 - 1 ژانویه 2004

گروه بین الملل: در جریان راهپیمایی عربها و ترکمنهای کرکوک که در اعتراض به خواست کردها مبنی بر الحاق این شهر نفتخیز به اقلیم کردستان عراق صورت گرفته در پی شلیک برخی افراد مسلح کرد به سوی تظاهر کنندگان، حداقل دو کشته و 15 نفر زخمی بر جا گذاشته است. این در حالی است که صدای چند انفجار، بغداد پایتخت عراق را به لرزه درآورد. این انفجارها چنان قوی بود که اکثر مردم این شهر صدای آنرا شنیدند. سه سرباز امریکایی هم در انفجار بمبی در منطقه «ابوغریب» در غرب بغداد زخمی شدند که حال یکی از آنان وخیم گزارش شده است. يك گشتی امریکایی هم در جریان عبور از جاده «بغداد فلوجه» با بمب کنترل از راه دور، مورد حمله قرار گرفت که منجر به آتش گرفتن حداقل يك نفر امریکایی شد. وزارت کشور عراق به شهروندان این کشور هشدار داد، برخی از تروریستها قصد دارند با استفاده از یونیفرمهای نظامی نیروهای ائتلاف امریکایی انگلیسی، دست به عملیات تروریستی بزنند. به گفته «احمد کاظم ابراهیم» معاون وزیر کشور عراق، این وزارتخانه تهدیدهایی را در مورد تلاش برخی از طرفهای مسلح جهت اجرای سلسله انفجارهایی با استفاده از اتومبیلهای بمب گذاري شده دریافت کرده است و گفته شد که کلیه این عملیاتها قرار بود همزمان با آغاز سال نوي میلادی (چهارشنبه شب) صورت گیرد. به گفته این مقام، با توجه به این تهدیدها مسوولان امنیتی تدابیر ویژه‌یی را برای این شب در نظر گرفتند.

در این حال پلیس عراق خبر داد، پس از دریافت اطلاعات مردمی، موفق شد يك اتومبیل بمب گذاري شده را که در کنار موزه بغداد قرار داده شده بود، کشف و بمب آن را خنثی کند. به اعتقاد کارشناسان پلیس عراق، هدف تروریستها موزه بغداد نبوده و ظاهراً اتومبیل مذکور برای انتقال به منطقه‌یی دیگر در این محل پارک شده بود. مقامات پلیس عراق همچنین اعلام کردند، نتایج تحقیقات آنها نشان داده است که عاملان حمله اخیر کربلا، عراقی نبوده‌اند و ظاهراً سازمان‌های تروریستی خارجی پشت این عملیات قرار دارند. در این حال، مطبوعات عربی خبر دادند کاخ سفید به «پل برمر» حاکم غیر نظامی عراق رسماً دستور داده که صدور دعوتنامه‌ها و انجام مناقصه‌ها را متوقف کند. به گفته منابع آگاه این دستور دولت امریکا برای اعطای فضای مانور بیشتر به «جیمز بیکر» فرستاده ویژه بوش برای کاهش بدهی‌های عراق به کشورهای مختلف جهان صورت گرفته است. به اعتقاد کارشناسان، در پی اعتراض بسیاری از کشورهای بزرگ جهان که مخالف جنگ امریکا علیه عراق بوده و در عین حال طلب‌های بسیار بالایی از دولت بغداد دارند، به سخنان دولتمردان امریکا در مورد دور کردن کشورهای مخالف جنگ از قراردادهای بازسازی عراق، کاخ سفید در صدآن برآمد تا در این تصمیم خود تجدیدنظر کند. در این حال «دان وینور» سخنگوی «پل برمر» هم به خبرنگاران گفت: برمر در مورد انتقال حاکمیت به عراقی‌ها تا پایان ژوئن آینده با جرج بوش رییس‌جمهور امریکا گفت‌وگو و تبادل نظر کرد. وینور همچنین به شبکه العربیه گفت، ارتش امریکا به این نتیجه رسیده است که «صدام حسین» نقش چندانی را در ساماندهی عملیات مقاومت و اداره آنها نداشته است. روزنامه الصباح هم خبر داد «بشیر الفیسی» منشی رییس دفتر صدام حسین در بغداد به قتل رسیده است.

### کوناگون

### فرانکفورتر آلگماینه : سال 2004 سال انتخابات جهانی است

### پنجشنبه 11 دي 1382 - 1 ژانویه 2004

روزنامه آلمانی فرانکفورتر آلگماینه در شماره امروز خود با اشاره به وقایع و انتخابات مهم سال 2004 این سال را سال انتخابات جهانی نامید.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از روزنامه آلمانی فرانکفورتر آلگماینه، با به پایان رسیدن سال 2003 میلادی و آغاز سال نو رسانه‌های گروهی دنیا به بررسی تحولات سال گذشته و تحولات آتی در سال 2004 پرداخته‌اند.

فرانکفورترآلگماینه با اشاره به اینکه سال 2004 را می توان به عنوان سال انتخابات نامید ، نوشت : در این خصوص می توان به انتخابات ریاست جمهوری در آلمان ، آمریکا ، روسیه ، افغانستان و انتخابات پارلمانی ایران و همچنین انتخابات آتی اتحادیه اروپایی اشاره کرد .

این روزنامه آلمانی در ادامه خاطر نشان کرد : انتخابات آتی ریاست جمهوری آلمان قرار است 23 می ( 2 خرداد ) انجام شود . از کاندیداهای این انتخابات می توان به " یوهانس راتو " رئیس جمهور کنونی این کشور که کاندیدای اصلی این انتخابات به شمار می آید و همچنین تعدادی از سران احزاب مختلف آلمان اشاره کرد .

فرانکفورتر آگماینه همچنین با اشاره به انتخابات ریاست جمهوری آمریکا نوشت : انتخابات آتی ریاست جمهوری آمریکا در تاریخ 2 نوامبر ( 11 آبان ) را می توان به عنوان مهمترین انتخابات سال 2004 نامید . این روزنامه با اشاره به اینکه سیاستهای رئیس جمهور آتی این کشور نقش بسزایی بر تعداد زیادی از کشورها خواهد داشت ، افزود : مسائلی از قبیل اوضاع آتی عراق و بحران هسته ای کره شمالی برخی از این نمونه ها هستند .

فرانکفورتر آگماینه با ذکر این مطلب که " جرج بوش " رئیس جمهور کنونی آمریکا از کاندیداهای اصلی این انتخابات است ، تصریح کرد : حادثه 11 سپتامبر در سال 2001 میلادی سبب کاهش محبوبیت بوش به دلیل عدم توانایی در برقراری امنیت در این کشور شد .

امادستگیری صدام توسط نیروهای آمریکایی سبب افزایش نسبی محبوبیت بوش در میان مردم آمریکا شد که برخی از رسانه ها از آن به عنوان حربه سیاسی رئیس جمهور آمریکا یاد کردند .

فرانکفورترآلگماینه با اشاره به انتخابات گرجستان نوشت : رئیس جمهور جدید گرجستان پس از سقوط ادوارد شوارنادزه رئیس جمهور پیشین این کشور در تاریخ 4 ژانویه ( 14 دی ) انتخاب خواهد شد . تاکنون نام " میخائیل ساکاشویلی " به عنوان تنها کاندیدای این انتخابات معرفی اعلام شده است .

انتخابات ریاست جمهوری روسیه نیز در تاریخ 14 مارس ( 24 اسفند ) برگزار خواهد شد . این روزنامه آلمانی در ادامه به برگزاری سایر انتخابات و برخی وقایع مهم در سایر کشورها پرداخت و نوشت :

ژانویه :

- انتخاب دبیر کل جدید ناتو در تاریخ 5 ژانویه ( 15 دی ) انجام خواهد شد .
- بدنال کشته شدن " آنا لیند " وزیر امور خارجه سوئد در یک حمله تروریستی دولت این کشور از تاریخ 20 ژانویه ( 30 دی ) رسیدگی به پرونده وی و محاکمه عاملان این حادثه را آغاز خواهد کرد .

فوریه :

- انتخابات پارلمانی ایران در تاریخ 20 فوریه ( 1 اسفند ) برگزار می شود .
- کنگره " احزاب سبز اروپایی " در تاریخ 20 فوریه ( 1 اسفند ) در رم پایتخت ایتالیا برگزار خواهد شد .

مارس :

- انتخابات پارلمان اسپانیا در تاریخ 7 مارس ( 17 اسفند ) برگزار خواهد شد .
- انتخابات ریاست جمهوری روسیه در تاریخ 14 مارس ( 24 اسفند ) برگزار خواهد شد .
- انتخابات ریاست جمهوری السالوادور در تاریخ 21 مارس ( 2 فروردین ) انجام خواهد شد .
- برگزاری انتخابات تقسیمات محلی و انتخابات محلی فرانسه در تاریخهای 21 و 28 ژانویه انجام خواهد شد .

آوریل :

- انتخاب پارلمان یونان ، انتخابات ریاست جمهوری الجزایر در این ماه برگزار خواهد اما هنوز زمان دقیق آن مشخص نیست .
- انتخابات ریاست جمهوری کرواسی در تاریخ 3 آوریل ( 14 فروردین ) برگزار خواهد شد .
- برگزاری انتخابات پارلمان اندونزی در تاریخ 5 آوریل ( 16 فروردین ) انجام خواهد شد .
- انتخابات ریاست جمهوری اتریش در تاریخ 25 آوریل ( 5 اردیبهشت ) برگزار خواهد شد .

مارس :

- انتخابات ریاست جمهوری اسلواکی در این ماه برگزار خواهد شد اما هنوز تاریخ روز آن مشخص نیست .
- انتخابات پارلمان فیلیپین در تاریخ 10 می ( 20 اردیبهشت ) و انتخابات ریاست جمهوری در تاریخ 16 می ( 26 اردیبهشت ) برگزار می شود .
- دیدار پاپ از اتریش در تاریخ 20 تا 23 می ( 30 اردیبهشت تا 2 خرداد ) انجام خواهد شد .
- کمیسیون بررسی حادثه 11 سپتامبر سال 2001 در تاریخ 27 می ( 6 خرداد ) گزارش کامل خود را در واشنگتن ارائه می دهد .

ژوئن :

- نشست سران هشت کشورهای گروه 8 در تاریخ 8 تا 10 ژوئن ( 18 تا 20 خرداد ) در آمریکا انجام خواهد شد .
- برگزاری انتخابات محلی در کشورهای انگلیس ، اسکاتلند و ولز در این ماه انجام خواهد شد .
- انتخابات ریاست جمهوری ایسلند در تاریخ 26 ژوئن ( 5 تیر ) برگزار خواهد شد .
- نشست سران کشورهای عضو پیمان آتلانتیک شمالی ( ناتو ) در تاریخ 28 و 29 ژوئن ( 7 و 8 تیر ) در استانبول ترکیه انجام خواهد شد .

جولای :

- انتخابات ریاست جمهوری اندونزی در تاریخ 5 جولای ( 14 تیر ) برگزار خواهد شد .

سپتامبر :

- برگزاری مرحله دوم انتخابات پارلمان فرانسه در تاریخ 26 سپتامبر ( 4 مهر ) انجام خواهد شد .

اکتبر :

- انتخابات ریاست جمهوری اوکراین که روز دقیق آن مشخص نیست .

- انتخابات پارلمان و ریاست جمهوری موزامبیک در این ماه برگزار خواهد شد .

- انتخابات پارلمان هند در این ماه انجام خواهد شد .

نوامبر :

- انتخابات پارلمان برونئی در این ماه انجام خواهد شد اما هنوز تاریخ دقیق آن مشخص نیست .

دسامبر :

- انتخابات ریاست جمهوری نامیبیا در این ماه برگزار خواهد شد .

سومین سال هزاره سوم در يك نگاه

اعتماد - پنجشنبه 11 دي 1382 - 1 ژانویه 2004

گروه بین الملل دو هزار و سومین سال میلادی را در حالی پشت سر می‌گذاریم که این سال شاهد تحولات مهمی بود، اما مهمترین شاخصه آن افزایش موج تروریسم و قربانی شدن تعداد زیادی از مردم بی‌گناه بود.

سال 2003 سال سقوط بغداد، سرنگونی رژیم دیکتاتوری صدام حسین، ادامه اشغال فلسطین و فعالیت گسترده تروریستی القاعده از کشورهای عربی و بخصوص عربستان گرفته تا استانبول و دارالبیضاء مراکش بود.

مردم جهان و بخصوص منطقه خاورمیانه در حالی به استقبال سال جدید میلادی می‌روند که عراق در پیچ و تاپ دستیابی به حاکمیت است و همچنان بهای آن را با خون شهروندان بی‌دفاع عراقی می‌پردازد، کشورهای حوزه جنوبی خلیج فارس در تلاش‌اند تا خود را با آنچه آمریکا آنرا بسط دموکراسی در خاورمیانه است وفق دهند، پاکستان به سوی حل و فصل مساله کشمیر پیش می‌رود و افغانستان به سختی خود را برای بازگشت به جامعه جهانی و تشکیل دولت منتخب به پیش می‌برد و ترکیه دیگر همسایه ایران با نیم‌نگاهی به تحولات شمال عراق و تلاش برای حضور در اتحادیه اروپا در هراس ادامه حملات تروریستی در این کشور است.

در اینجا نگاهی کوتاه به حوادث سال 2003 خواهیم داشت.

ژانویه

1 ژانویه: برزیل لوپس ایناسیولولاداسیلوا نخستین رئیس جمهور چپ گرای برزیل به قدرت می‌رسد.

5 ژانویه: خاورمیانه در يك عملیات شهادت طلبانه دو زمانه که در تل آویو انجام شد 23 صهیونیست کشته و دو مبارز فلسطینی به شهادت رسیدند.

10 ژانویه: کره شمالی از معاهده منع گسترش تسلیحات اتمی خارج شد.

30 ژانویه: حکم حبس ابد «ریچارد رید» صادر شد، رید که يك شهروند انگلیسی است متهم است که با جاسازی مواد منفجره در کفش خود سعی داشت در دسامبر 2001 هواپیمایی را که بین پاریس و میامی در پرواز بود سرنگون کند.

فوریه

1 فوریه : فضایی‌های رفت و برگشت کلمبیا بر فراز تگزاس منفجر شد، در پی این سانحه که در زمان بازگشت کلمبیا به جو زمین به وقوع پیوست هر هفت سرنشین آن کشته شدند.

4 فوریه: جمهوری یوگسلاوی رسماً منحل و دو جمهوری باقی مانده آن «صربستان» و «مونتنگرو» به دو جمهوری مستقل تبدیل شد.

5 فوریه: کالین پاول وزیر خارجه آمریکا طی سخنانی در سازمان ملل ضمن پرداختن به اتهام‌های رژیم صدام اعلام کرد: بغداد با مخالفت با تخریب تسلیحات کشتار جمعی‌اش خود را در معرض جنگ قرار می‌دهد. وی در این سخنرانی عراق را متهم کرد که با گروه تروریستی القاعده در ارتباط است.

10 فوریه: فرانسه به همراه آلمان و روسیه رهبری «بلوک صلح طلب» را در سازمان ملل به عهده می‌گیرند و طی بیانیه‌مشترکی خواهان ادامه عملیات بازرسی بین المللی از تسلیحات کشتار جمعی در عراق شده و آنرا عاملی برای جلوگیری از آغاز جنگ اعلام کردند.

در این راستا ژاک شیراک رئیس جمهور فرانسه آمادگی کشورش را برای استفاده از حق وتو اعلام کرد. 14 فوریه: انگلیس دالی ، گوسفند شبیه سازی شده پس از شش سال از تولدش به دلایل ترجم آمیز کشته شد، مرگ این جانور که مدتها از يك بیماری صعب العلاج رنج می‌برد بار دیگر مشکلات جسمی و بیماری‌های جانوران شبیه سازی شده را پیش کشید.

19 فوریه: آلمان دادگاه جنایی هامبورگ حکم خود را در رابطه با يك شهروند مراکشی به نام «منیر المتصدق» اعلام کرد. المتصدق نخستین فردی بود که در جهان به دلیل ارتباط با حملات تروریستی «سپتامبر» محاکمه می‌شود.

این دادگاه وی را به اتهام توطئه چینی جنایی برای ارتکاب قتل به اشد مجازات یعنی 15 سال زندان محکوم کرد.

27 فوریه: دادگاه دادگستری بین المللی رسیدگی به جنایات یوگسلاوی سابق که در لاهه هلند تشکیل شده بود، «بلیسانا بلاوسیچ» رهبر صرب‌های بوسنی را به اتهام ارتکاب جنایت علیه بشریت طی جنگ بوسنی (1992 تا 1995) به 11 سال زندان محکوم کرد.

مارس

1 مارس: پاکستان خالد شیخ محمد مرد شماره 3 القاعده و مغز متفکر حملات 11 سپتامبر در منطقه بی در نزدیکی اسلام‌آباد دستگیر شد.

12 مارس: صربستان زوران جچیچ نخست وزیر صربستان ترور شد، به گفته منابع رسمی صرب یک فرمانده سابق واحد مخصوص پلیس این جمهوری فرماندهی گروه‌عامل این جنایت بود.

12 مارس: سازمان بهداشت جهانی نسبت به خطرات التهاب حاد شش‌ها موسوم به سارز به جهانیان هشدار داد. بر اساس بیانیه این سازمان سارز در ویتنام، هنگ کنگ و استان کواندونگ چین شیوع پیدا کرده است.

15 مارس: چین هوجین تائو به عنوان رئیس جمهور جمهوری خلق چین برگزیده شد. او جانشین جیانگ زمین شد که 10 سال رئیس جمهور چین بود.

17 مارس: جرج بوش رئیس جمهور آمریکا به صدام حسین رئیس جمهور عراق و دو پسرش 48 ساعت مهلت داد از عراق خارج شوند، رئیس جمهور آمریکا در سخنان خود بر تهدیدهای خود مبنی بر آغاز جنگ تاکید کرد.

20 مارس: آغاز جنگ علیه عراق، نیروهای ائتلاف امریکایی انگلیسی وارد جنوب عراق شدند در حالیکه پایتخت عراق (بغداد) در معرض حملات هوایی مستمر قرار گرفت.

آوریل

8 آوریل: روز سیاه روزنامه‌نگاری در عراق اعلام شد در این روز سه روزنامه نگار خارجی بر اثر حمله موشکی آمریکا به هتل فلسطین که محل اقامت خبرنگاران رسانه‌های بین المللی بود کشته شدند، همچنین خبرنگار الجزیره هم بر اثر اصابت موشک به دفتر این شبکه در بغداد از پای درآمد، نیروهای امریکایی این اقدام خود را دفاع از خود اعلام کردند.

9 آوریل: سقوط بغداد سربازان امریکایی به مرکز شهر بغداد رسیدند، برخی از مناطق بغداد شاهد رقص و پایکوبی مردم بود. در حالیکه بخش‌های دیگری از شهر دستخوش غارت گردید، گروهی از مردم بغداد با کمک یک نفر بر امریکایی مجسمه صدام حسین را به پایین کشیدند.

14 آوریل: نیروهای امریکایی به همراه شبهه نظامیان کرد عراقی، شهرهای کرکوک و موصل را به تصرف خود درآوردند. روز 14 آوریل هم شهر تکریت زادگاه و مهمترین پایگاه صدام تسلیم نیروهای امریکایی شد.

طی این چند روز بسیاری از مناطق بغداد از جمله موزه‌های این شهر غارت و گنج‌های مربوط به تمدن بین النهرین به سرقت رفت.

16 آوریل: 15 کشور عضو اتحادیه اروپا معاهده گسترش اتحادیه اروپا را با 10 کشور دیگر اروپایی که اکثراً جزو بلوک شرق بودند به امضا رساند. با این قرار داد که در آتن به امضا رسید، تعداد کشورهای عضو اتحادیه اروپا اول مه 2004 به 25 کشور می‌رسد.

کشورهای لهستان، مجارستان، جمهوری چک، اسلواکی، اسلونی، لیتوانی، لاتویا، استونی، قبرس و مالت در همه پرسش‌های داخلی پیوستن خود را به اتحادیه اروپا تایید کردند.

30 آوریل: طرح نقشه راه مدت کوتاهی پس از انتصاب محمود عباس (ابومازن) به عنوان نخست وزیر فلسطین اعلام شد، تشکیلات خود گردان فلسطین به سرعت این طرح را پذیرفتند، بر اساس این ابتکار بین المللی جدال اسراییلی فلسطینی به تدریج و در مراحل مشخصی تا برپایی دولت فلسطین در سال 2005 حل و فصل می‌شود.

مه

1 مه: جرج بوش رئیس جمهور آمریکا پایان عملیات بزرگ نظامی را در عراق اعلام کرد. وی طی نطقی خبر پیروزی آمریکا و هم‌پیمانانش را در جنگ علیه عراق اعلام کرد.

12 مه: عربستان طی سه عملیات انتحاری در یک مجتمع مسکونی در ریاض 35 نفر از جمله 9 نفر از مهاجمان کشته و 200 تن دیگر زخمی شدند.

16 مه: مغرب (مراکش): پنج عملیات تروریستی در رستوران‌ها و هتل‌های محل اقامت خارجیان و یهودیان در شهر دارالبیضاء (کازابلانکا) به وقوع پیوست که منجر به مرگ 45 نفر و زخمی شدن یکصد نفر گردید 12 تن از کشته شدگان عاملان این عملیات‌ها بودند.

21 مه: یک زمین لرزه با قدرت 6.8 ریشتر در پایتخت الجزایر به وقوع پیوست در این حادثه حدود 2280 نفر کشته، 10 هزار نفر زخمی و ده‌ها هزار نفر بی‌خانمان شدند.

22 مه: شورای امنیت سازمان ملل پس از 13 سال تحریم‌های اعمال شده علیه عراق را لغو کرد این شورا همچنین اختیارات گسترده‌ی را به نیروهای امریکایی انگلیسی برای حاکمیت بر اقتصاد عراق اعطا کرد.

ژوئن

9 ژوئن: کره شمالی برای نخستین بار رسماً اعلام کرد قصد به دست آوردن و ساخت بمب اتمی را دارد.



25 ژوئن: چهار گروه فلسطینی از جمله حماس و جهاد اسلامی آتش بس موقتی را علیه اسرائیل اعلام می‌کنند، تعلیق عملیات نظامی این چهار گروه مدت کوتاهی پیش از عقب نشینی ارتش اسرائیل از شمال نوار غزه اعلام شد.

30 ژوئن: پاکستان: حکم اعدام سه فعال اسلامگرای افراطی که به اتهام دست داشتن در بمب گذاری مه 2002 در کراچی پاکستان دستگیر شده بودند، صادر شد. در این بمب گذاری 14 نفر از جمله 11 فرانسوی از پای درآمدند.

جولای

2 جولای: دولت الجزایر «عباس مدنی» و «علی بلحاج» دو تن از رهبران جبهه نجات ملی الجزایر را آزاد کرد، بر اساس تصمیم دولت الجزایر دو رهبر این جبهه (منحل شده توسط دولت) که از سال 1992 به اتهام ضربه زدن به امنیت کشور به 12 سال زندان محکوم شده بودند آزاد شدند اما از انجام هر نوع فعالیت سیاسی منع گردیدند.

13 جولای: عراق شورای حکومت انتقالی در عراق تشکیل شد. این شورا نخستین تشکیلات اجرایی عراق پس از سقوط رژیم صدام حسین است، این شورا وظیفه دارد، تحت حمایت و سرپرستی آمریکا ساختار اقتصاد مشارکت سیاسی مردم را بازسازی و با بسط امنیت، کار انتقال حاکمیت به مردم عراق را تسریع بخشد.

17 جولای: انگلیس دیوید کیلی کارشناس انگلیسی تسلیحات خودکشی کرد، چندی پیش از این اقدام وی، وزارت دفاع انگلیس اعلام کرده بود او منبع گزارشی بود که توسط بی.بی.سی پخش و طی آن دولت انگلیس به بزرگنمایی تهدیدهای تسلیحاتی عراق متهم شده بود. تا دین شکل بهانه آغاز جنگ را به دست آورد. تحقیقات پلیس در رابطه با این خودکشی همچنان ادامه دارد.

در چارچوب این حادثه آلستر کمپل مدیر اطلاع رسانی نخست وزیری انگلیس مجبور به استعفا شد.

18 جولای: دولت فیلیپین با جبهه اسلامگرای آزادیبخش مورو قرار داد آتش بس امضا کرد. جبهه مورو بزرگترین گروه جدایی‌خواه فیلیپین بود.

22 جولای: عدی و قصی دو پسر صدام، دیکتاتور مخلوع عراق طی یک عملیات در شهر موصل عراق کشته شدند.

اوت

2 اوت: اروپا: موج گرمای شدید سرتاسر اروپا را در بر گرفت این گرمای بی‌سابقه باعث مرگ حداقل 15 هزار نفر شد.

5 اوت: اندونزی: در جریان انفجار یک اتومبیل بمب‌گذاری شده که در مقابل هتل ماریوت جاکارتا پارک شده بود 12 نفر کشته و 150 تن دیگر زخمی شدند.

جماعت اسلامی که یک گروه نزدیک به القاعده است مسوولیت این انفجار را به‌عهده گرفت.

11 اوت: چارلز تابلور رییس جمهور لیبریا کناره‌گیری خود را از قدرت اعلام کرد.

14 اوت: یک اشکال بزرگ برقی 50 میلیون آمریکایی و کانادایی را در تاریکی فرو برد. این خاموشی که 29 ساعت طول کشید ، بخش عمده شمال شرق آمریکا و از جمله نیویورک را در بر گرفت.

19 اوت: یک عملیات انتحاری علیه مقر سازمان ملل متحد در بغداد باعث مرگ حداقل 22 نفر از جمله سرچیو دیمیلو فرستاده ویژه کوفی عنان به عراق شد و بیش از یکصد زخمی برجای گذاشت، طرفداران صدام حسین مسوولیت این عملیات را به‌عهده گرفتند.

19 اوت: 24 اسرائیلی در جریان یک عملیات شهادت طلبانه در یک اتوبوس مسافربری در بخش غربی بیت المقدس کشته شدند. جنبش حماس و جهاد اسلامی فلسطین مشترکا مسوولیت عملیات را به‌عهده گرفتند.

سپتامبر

3 سپتامبر: نخستین کابینه حکومت انتقالی پس از سقوط صدام حسین سوگند یاد کرد. لهستان هم در همین روز مسوولیت حفظ امنیت پنج استان عراق را به عهد گرفت.

6 سپتامبر: محمود عباس (ابومازن) استعفای خود را از پست نخست وزیری تشکیلات خودگردان فلسطین اعلام کرد.

10 سپتامبر: احمد قریع رییس شورای قانونگذاری فلسطین (پارلمان) موافقت خود را در به‌عهده گرفتن این مسوولیت (نخست وزیری فلسطین) اعلام کرد.

10 سپتامبر: اندونزی حکم اعدام سامودرا مغز متفکر حملات بالی صادر شد، این عملیات که مسوولیت آن را گروه جماعت اسلامی به‌عهده گرفته بود 202 کشته بر جای گذاشت. دوتن دیگر از همدستان سامودرا در سال 2003 هم به اعدام محکوم شدند.

10 سپتامبر: سوئد آنالیند وزیر خارجه سوئد و یکی از مهمترین هواداران وحدت اروپا توسط یک فرد ناشناس در فروشگاه‌های در استکهلم کشته شد.

12 سپتامبر: لیبی سازمان ملل متحد تحریم‌های اعمال شده علیه لیبی را لغو کرد، این تصمیم پس از توافق دولت طرابلس با خانواده قربانیان سانحه سقوط هواپیمای پان‌آمریکن در لاکربی اسکاتلند گرفته شد.

اکتبر

- 2 اکتبر: نخستین گزارش گروه بازرسان تسلیحاتی در عراق که زیر نظر سازمان سیا فعالیت می‌کردند حکایت از شکست آنها در یافتن تسلیحات کشتار جمعی در عراق بود.
- 5 اکتبر: اسرائیل نخستین حمله هوایی خود را علیه اهدافی در خاک سوریه پس از جنگ 1974، انجام داد. اسرائیل در این تجاوز خود مدعی شد اهدافی وابسته به جنبش جهاد اسلامی فلسطین را مورد هدف قرار داده است.
- 5 اکتبر: یاسر عرفات، «احمد قریع» را به عنوان رییس کابینه بحران منصوب کرد.
- 10 اکتبر: شیرین عبادی حقوقدان زن ایرانی موفق به دریافت جایزه نوبل شد، وی نخستین زن مسلمانی است که در طول تاریخ این جایزه موفق به کسب آن شده است.
- 15 اکتبر: الهام علی اف پسر حیدرعلی اف رییس جمهور (سابق) آذربایجان که 30 سال بر این کشور حکومت کرده بود در انتخابات ریاست جمهوری به پیروزی رسید و جانشین پدرش شد، سازمان‌های مختلفی چون اتحادیه اروپا نسبت به نتایج انتخابات ابراز شک و تردید کردند.
- 24 اکتبر: یک هواپیمای کنکورد برای آخرین بار در فرودگاه هیترو لندن به زمین نشست. انگلیس پنج ماه پس از فرانسه اقدام به خارج ساختن این هواپیماهای مافوق صوت از خدمت کرد.
- 31 اکتبر: مالزی عبدالله یو جانشین مهاتیر محمد نخست وزیر معروف مالزی شد. مهاتیر محمد پس از 22 سال حضور در راس سیاستگذاری مالزی و تبدیل شدن این کشور به یکی از کشورهای پر قدرت اقتصادی، خود را بازنشسته کرد.
- نوامبر
- 9 نوامبر: در جریان یک عملیات تروریستی در ریاض 17 نفر کشته و 100 تن دیگر زخمی شدند.
- 11 نوامبر: کنگره آمریکا لایحه قانون مجازات سوریه را در دستور کار خود قرار داد. سوریه در این قانون متهم به حمایت از تروریسم است.
- 12 نوامبر: یک عملیات انتحاری علیه پایگاه نیروهای ایتالیایی در شهر ناصریه صورت گرفت که منجر به کشته شدن 28 نفر از جمله 19 ایتالیایی شد. این عملیات که مسوولیت آن را سازمان القاعده به عهده گرفت بزرگترین عملیات علیه نیروهای ایتالیایی در عراق بود.
- 15 نوامبر: شورای انتقالی عراق با پل برمر برسر جدول زمانی انتقال قدرت به عراقیان به توافق رسیدند، بر این اساس قرار است تا ژوئن 2004 دولت موقت بر سر قدرت باشد و انتخابات در سال 2005 انجام خواهد شد.
- 15 نوامبر: دو کنیسه یهودی در شهر استانبول ترکیه با بمب مورد حمله قرار گرفتند که در جریان آن 29 نفر کشته و 300 نفر دیگر زخمی شدند. 2 عامل این سوء قصدها هم در میان کشته‌شدگان بودند.
- 20 نوامبر: دو انفجار دیگر در شهر استانبول به وقوع پیوست در این دو انفجار که کنسولگری انگلیس و یک بانک انگلیسی را مورد هدف قرار داده بود 32 نفر از جمله کنسول انگلیسی در استانبول کشته و 450 نفر دیگر زخمی شدند.
- 18 تا 21 نوامبر: جرج بوش به عنوان نخستین رییس جمهور آمریکا به انگلیس سفر کرد.
- 23 نوامبر: ادوارد شوارد نادره که از دهه هفتاد در ساختار سیاسی گرجستان حضور داشت در مقابل فشارهای مردمی مجبور به استعفا شد. ناآرامی‌های گرجستان پس از اعلام دست‌بردن هواداران شواردنادره در انتخابات آغاز شد.
- 27 نوامبر: جرج بوش بطور محرمانه وارد عراق شد و در چارچوب این سفر شام شب عید شکرگزاری را با نظامیان آمریکایی حاضر در فرودگاه بغداد صرف کرد. بعد ها شایع شد صدام همان روز دستگیر شده بود و بوش برای تماشای صدام در دام به بغداد آمده بود!
- 29 نوامبر: روز خونینی برای نظامیان اسپانیایی در عراق بود. در این روز 7 نفر از ماموران اطلاعاتی اسپانیا به ضرب افراد مسلح ناشناس کشته شدند.
- دسامبر
- 7 دسامبر: رابرت موگابه رییس جمهور زیمبابوه اعلام کرد کشورش از کشورهای مستقل مشترک‌المنافع خارج خواهد شد. وی این اقدام را پس از تصمیم این کشورهای برای تعلیق عضویت زیمبابوه در آن، اعلام کرد.
- 9 دسامبر: دولت ژاپن در یک اقدام جنجالی طرح اعزام نیروی نظامی به عراق را تصویب کرد. این تصمیم از زمان پایان جنگ جهانی دوم در سال 1945 بی‌سابقه بود.
- 9 دسامبر: دولت آمریکا کشورهای مخالف جنگ علیه عراق را از سرمایه‌گذاری در طرح‌های بازسازی این کشور دور کرد.
- 12 دسامبر: پل‌مارتان رسما نخست‌وزیر کانادا شد وی جانشین جان کریتانی شد که 10 سال نخست‌وزیر کانادا بود.
- 13 دسامبر: سران اتحادیه اروپا در نشست خود برای تصویب قانون اساسی مشترک اروپا به توافق نرسیدند.
- 13 دسامبر: نظامیان آمریکایی موفق شدند صدام حسین دیکتاتور مخلوع عراق را در سوراخی در شهر دوره عراق دستگیر کنند.
- 26 دسامبر: وقوع زلزله‌یی به قدرت 6\3 درجه در مقیاس ریشتر فاجعه‌یی انسانی را در شهر بم کرمان به بار آورد.

در جریان این حادثه حداقل 100 هزار نفر کشته یا زخمی شدند.  
منبع: اینترنت  
ترجمه: سید عماد حسینی

[www.iran-archive.com](http://www.iran-archive.com)